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платье 

Амели757 
Выкройка женского платья среднего объѐма, полуприлегающего силуэта, с расширенной 
книзу юбкой. Перед состоит из двойной верхней части, нижней центральной и нижней 
боковой частей. Спинка состоит из двойной верхней части со средним швом, плечевыми и 
талиевыми вытачками, нижней центральной части со средним швом, и нижних боковых 
частей. Застѐжка платья — комбинированная: на цельнокроеные завязки в верхней части 
переда и на обмѐтанные петли и пуговицы в нижней части переда. Рукава платья втачные, 
длиной выше локтя. По окату рукавов предусмотрена сборка. По низу рукавов 
предусмотрен фигурный вырез с кулиской и завязкой. Длина платья — ниже колен. 

 

СОСТАВ 
КОМПЛЕКТА 
ЛЕКАЛ 
 

* Выкройки даны с 
припусками на 
швы. Они 
обозначены 
двойным контуром. 

Вы можете 
самостоятельно 
изменить ширину 
припусков, исходя 
из свойств 
выбранного 
материала или 
своих целей. 

 

ВЕЛИЧИНЫ ПРИБАВОК НА ОСНОВНЫХ УЧАСТКАХ 
ИЗМЕРЕНИЙ 

Прибавка к обхвату 

груди в полном объеме  
Прибавка к обхвату 

талии в полном объеме  
Прибавка к обхвату 

бедер в полном объеме  

3,6 - 4,2 см 2,4 - 4 см 17,4 - 18,4 см 
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ЗАМЕРЫ КЛЮЧЕВЫХ ПАРАМЕТРОВ, РАСХОД ТКАНИ 

*  Без учета припусков на швы. 
Внимание: расчет выполнен для ткани без учета направления ворса и возможной 
усадки! Усадка может достигать 15-20% от длины материала. Обязательно 
учитывайте это и берите с запасом. 
 

размер рост, см 

Длина 
изделия по 

средней 
линии 

спинки, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
груди, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
талии, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
бедер, см 

Ширина 
рукава на 

уровне 
нижней 
точки 

проймы, см 

Расход 
основной 
ткани при 

ширине 150 
см, см 

40 

156-160 110,9 

84,2 64,4 105,4 41,8 

258,0 

161-165 114,9 266,3 

166-170 118,9 274,5 

171-175 122,9 282,8 

176-180 126,9 291,0 

42 

156-160 110,9 

88,1 68,4 109,5 43,2 

265,1 

161-165 114,9 273,4 

166-170 118,9 281,7 

171-175 122,9 290,0 

176-180 126,9 298,4 

44 

156-160 110,9 

92,1 72,3 113,6 44,5 

272,2 

161-165 114,9 280,6 

166-170 118,9 289,0 

171-175 122,9 297,3 

176-180 126,9 305,7 

46 

156-160 110,9 

96,0 76,3 117,7 45,9 

279,3 

161-165 114,9 287,7 

166-170 118,9 296,2 

171-175 122,9 304,6 

176-180 126,9 313,1 

48 

156-160 110,9 

100,0 80,3 121,8 47,3 

286,4 

161-165 114,9 294,9 

166-170 118,9 303,4 

171-175 122,9 311,9 

176-180 126,9 320,5 

50 

156-160 110,9 

103,9 84,2 125,9 48,7 

293,5 

161-165 114,9 302,0 

166-170 118,9 310,6 

171-175 122,9 319,2 

176-180 126,9 327,8 
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52 

156-160 111,0 

107,9 88,2 129,9 50,0 

300,5 

161-165 115,0 309,2 

166-170 119,0 317,9 

171-175 123,0 326,5 

176-180 127,0 335,2 

54 

156-160 111,0 

111,8 92,1 134,0 51,4 

307,6 

161-165 115,0 316,4 

166-170 119,0 325,1 

171-175 123,0 333,8 

176-180 127,0 342,5 

56 

156-160 111,0 

115,8 96,1 138,1 52,8 

314,7 

161-165 115,0 323,5 

166-170 119,0 332,3 

171-175 123,0 341,1 

176-180 127,0 349,9 

58 

156-160 111,0 

119,7 100,1 142,2 54,2 

321,8 

161-165 115,0 330,7 

166-170 119,0 339,5 

171-175 123,0 348,4 

176-180 127,0 357,3 

60 

156-160 111,0 

123,7 104,0 146,3 55,5 

328,9 

161-165 115,0 337,8 

166-170 119,0 346,8 

171-175 123,0 355,7 

176-180 127,0 364,6 

62 

156-160 111,0 

127,6 108,0 150,4 56,9 

336,0 

161-165 115,0 345,0 

166-170 119,0 354,0 

171-175 123,0 363,0 

176-180 127,0 372,0 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТКАНИ 

Для пошива платья можно использовать плательные ткани средней поверхностной 
плотности, тонкие, хорошо драпирующиеся, формоустойчивые, отличающиеся 
малой сминаемостью. 

Пример: тенсел, вискоза, хлопок, штапель, плательный креп и др. 
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РАСКРОЙ 
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Основной материал: 
1. Верхняя часть спинки — 4 дет., 
2. Верхняя часть переда — 4 дет., 
3. Задняя центральная часть юбки — 2 дет., 
4. Задний бочок юбки — 2 дет., 
5. Передняя центральная часть юбки — 2 дет., 
6. Передний бочок юбки — 2 дет., 
7. Подборт юбки — 2 дет., 
8. Рукав — 2 дет., 
9. Бейка для выреза рукава — 2 дет. 

 

Дублерин: 
1. Подборт юбки — 2 дет., 
2. Кромка горловины спинки — 1 дет. (выкраивается самостоятельно, по косой, 

в виде полоски шириной 1,5 см и длиной, равной длине горловины спинки), 
3. Кромка горловины переда — 2 дет. (выкраивается самостоятельно, по косой, 

в виде полоски шириной 1,5 см и длиной, равной длине горловины переда). 
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Припуски на швы 

 

Все детали изделия имеют необходимые припуски на швы. 
 

Образец платья был отшит из тенсела. 
 

ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТЫ 

 
Бытовая швейная машинка; 

 
Оверлок 3-ниточный; 

 
Утюг с паром или без, утюжильный стол или гладильная доска; 

 

Машинные иглы, соответствующие типу ткани (для тонких тканей), булавки для 
закалывания или маленькие зажимы; 

 
Ножницы для бумаги и ножницы для раскроя; 

 
Проутюжильник (сетка для ВТО или лоскут х/б ткани). 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ФУРНИТУРА 

 
Нитки для бытовой машины и оверлока; 

 
Дублерин; 

 

Шнур в рукава; 

 

Пуговицы. 
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАБОТКИ 
Выкроите детали изделия согласно спецификации. 

 
На деталях верха и подкладки спинки стачайте вытачки, заутюжьте их к центру. 
Стачайте средние срезы, припуски швов разутюжьте. 
Горловину подкладки спинки проклейте кромкой. 
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Продублируйте срезы горловины на деталях подкладки переда. 

 
Стачайте плечевые срезы основного изделия и подкладки. Припуски швов 
заутюжьте в сторону переда. 
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Сложите верх и подкладку изделия вместе, лицом к лицу, уравняйте по срезам 
горловины и банта, сколите, стачайте. Припуски швов на скруглениях рассеките, не 
доходя до строчки 0,2 см. Припуски швов в уголках высеките наискосок, не доходя 
до строчки 0,2 см. 

 
Выверните, выправьте изделие на лицевую сторону. Горловину и бант выметайте с 
переходным кантом шириной 0,1-0,2 см из основного изделия в сторону подкладки, 
приутюжьте. 
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Сколите срезы пройм верха и подкладки между собой, при необходимости 
выполните осноровку. 

 
Стачайте боковые срезы основного изделия и подкладки. Припуски швов 
разутюжьте. 
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Обметайте по отдельности боковые срезы рукавов. Стачайте их между собой. 
Припуски швов разутюжьте. 

 
Низ рукавов заметайте в сторону изнанки, застрочите. Нитки сметывания удалите, 
низ рукавов приутюжьте. 
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Наложите бейку на лицевую сторону рукава, уравняйте по срезам, приколите, 
подгибая срезы бейки по низу рукава на 1 см в сторону изнанки. Притачайте бейку 
к рукаву. 

 
Оттяните бейку утюгом, придавая ей изогнутую форму. Подверните открытый срез 
бейки в сторону изнанки, приметайте бейку к разрезу с изнанки рукава. 
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Отстрочите бейку в край с изнанки рукава. Нитки сметывания удалите, разрез 
приутюжьте. 

 
Вставьте шнурок в кулиску рукава. 
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Проложите 2 крупных вспомогательных строчки по окату рукава. Стяните нитки, 
формируя сборку. 

 
Сметайте проймы основы и подкладки изделия между собой. 
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Вколите или вметайте рукава в проймы изделия. Втачайте рукава. 

 
Припуски швов обметайте, приутюжьте на ребро. 
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Детали переднего полотнища юбки стачайте по рельефным срезам. Припуски швов 
обметайте, заутюжьте в сторону центра деталей. 

 
Стачайте срезы частей заднего полотнища юбки между собой. Припуски среднего 
шва обметайте по отдельности и разутюжьте. Припуски рельефов обметайте, 
заутюжьте к центру детали. 
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Продублируйте и осноровите детали подбортов юбки. 

 
Наложите подборта на детали переднего полотнища юбки, лицом к лицу, уравняйте 
по срезам, приколите, притачайте от точки уступа. 
Припуски шва в уступе рассеките перпендикулярно строчке, не доходя до нее 0,1-
0,2 см. 
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Выверните, выправьте подборта на лицевую сторону, выметайте с переходным 
кантом шириной 0,1-0,2 см из изделия в сторону подбортов, приутюжьте. 
Обметайте внешние открытые срезы подбортов. 

 
Обметайте боковые срезы переднего и заднего полотнищ юбки. Стачайте их между 
собой. Припуски швов разутюжьте. 
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Сложите юбку пополам, изнанкой внутрь, совместите все швы и срезы, сколите 
насквозь по периметру. При необходимости выполните осноровку срезов юбки. 

 
Отверните подборта на лицевую сторону изделия, обтачайте на ширину подгибки 
низа изделия. 
Припуски швов в уголках высеките наискосок, не доходя до строчки 0, 2 см. 
Обметайте срез низ юбки. 
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Выверните, выправьте подборта на лицевую сторону. 
Заметайте низ платья в сторону изнанки, застрочите. 

 
Отстрочите подборта с лицевой стороны изделия. 
Приутюжьте подборта и низ изделия. 
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Совмещая все швы и срезы, приколите юбку к верху платья, притачайте. 

 
Припуски шва заметайте вверх. 
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Подверните нижний срез подкладки платья на 1 см в сторону изнанки и в таком виде 
приметайте ее ко шву притачивания юбки с изнанки платья, перекрывая шов на 0,1-
0,2 см. 

 
Ручными потайными стежками подшейте подкладку к изделию. 
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Нитки сметывания удалите, шов приутюжьте. 

 
Разметьте и выметайте петли по правому борту юбки, пришейте пуговицы по левому 
борту. 

 
Отутюжьте изделие в готовом виде. Носите с удовольствием! 
 

Понравилась выкройка? Тогда ждѐм ваши ФОТО-ОТЗЫВЫ: 

 на нашем сайте: https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-plate-ameli757/  

 в соцсетях с хэштегом #Amelie757 и #Амели757 

https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-plate-ameli757/


shkatulka-sew.ru  #Amelie757 #Амели757 

 

25 

 

 


